no corpus attulisse: Cui, inquit, prandendi nunquam con-  
suetudo fuit, nisi Sabbato, & Dominico, vel cum natalitia celeberr-  
moram martyrum essent; Sicque secundum illos Apostoli g  
Scio abundare, & scio penuriam pati. Apostolici quoq, viri, vt  
Ambrosius atq, Damaso, ita nouerunt vitae institutum  
attemperare, vt iuxta eiusdem Apostoli h sententiam, siue  
manducarent, Domino manducarent, siue non mandu-  
carent, &que Domini causa non manducarent, omniaq;  
charitate iubente, arbitrio spiritus agerent.  
Sane quidem magna animi nostri voluprate factum  
est, quod his ferme diebus, cum haec eudenda exhibere-  
mus, S. D. N. Clemens Papa VIII, hoc primo sui Pontifi-  
ficatus exordio inter alia ad disciplinam Ecclesiasticam  
componendam saluberrime instruta, quo ceteris hospitali-  
tatis acin pauperes beneficentiae exemplo praeleat,  
quotidiana illi mensae tredecim ex ipsis veteri instituto  
parati solita adieci, alteram prope cenaculum suum pau-  
peribus peregrinis potissimum & remotioribus regionibus  
in Vrbem conflentibus in singulos dies parandam:  
& sua enim opipare referta dapibus, iidem sacro ritu ex  
morte sanctificatis, sedens ipse arbiter continentiae delectum  
que adhibens, pretiosiora quaeque ac lautiora iubee  
afferi pauperum mensae, vtilioribus sibi rebus ac inodi-  
cavit: o solum iudicans dignos honore Dei teruos, ipsos  
pauperes, Christi vicem agentes, Vicarius ipse Christi, &  
seruus seruorum Dei. At haec obiter occasione Eithnicor-  
um fugillantiu lautas mentas Romanorum Pontifi-  
cum, dicta sunt.  
Ceterum quod ad propositam tem spectat: sicut san-  
ctissimos viros omnia sua ad spiritus regulam mode an-  
tes, dignos laude censimus; ita illos improbandos dam-  
nandosq, putamus, qui carni indulgentes, de Christi pa-  
tri non osonantur, aduersos quos ista est S. Hierony-  
mi i illa reprehensio Sed & Ecclesie quoq, Principes, qui delicias  
assumunt & inter epulas atq, lasciuia productam seruare se credunt,  
propheetic sermo deserunt, quos excedendi sunt & statos domibus,  
lauding, conuiuio, & multo labore epulis conquisitis, & excedendi pro-  
pter in alas cogitationes & opera sua. Et si vbi scire, quae excedendi sunt,  
Evangelium lege. In trebras salicet exteriores, vbi erit strem &  
stridor dentium. An non confusio & ignominia est, Iesum Christum  
crucifixum, magistrum, pauperem & sponstem sacris praedicare  
corporibus ieiuniorum, doctrinam habentes decas tumentum, era-  
pugneret Si in Apostolorum loco sumus, non solum sermone eorum  
inueniunt, sed conuersationem quoq, & abstinentiam amplectantur.  
Sanctum vtrig, est & Apostolicum ministrum, in viciis & pauperibus  
ministrare. Non oportet, inquam, dimisso verbo Dei, ministrare nos  
mensis. At minus non dico pauperes, non dico fratres, & qui vtrius sum  
imitare non possunt (ex quibus, excepta gratia, nihil aliud Episcopa-  
li speret manu) sed in litantes & accinctorum gladio, & iudices, ex-  
cubantibus aut feris suas Centurionibus & inuisis militum, Chri-  
sti sacrodo, inuitat ad prandium. Tota clerici Vrbis discorsant, qua-  
rant exhibere iudicibus, quae illi in praetorio suis aut inuenire non pos-  
sunt, aut certe inuita non tenent. Nec vero arbitrandum,  
quod gener aliter ad omnes hac dirigitur inuectio, sed quod eos, qui  
tales sunt, pulset sermo propheetic. Et comminatur eu supplicia & re-  
necis sempiternae: vt qui pulore & verucundia non tenentur, agant  
penitentiam saltem comminatione pernarum. huc usq, Hierony-  
mus, haud dubie ab hac obiurgatione excipiens Dama-  
sum, quem mille locis sanctissimum praedicat. Sed ad  
schisma Vrsicini, quo diuagata est, oratio reuocetur.  
De eo schismate coplura scripta habentur a Marcelli-  
no Rom. presbytero in eo libello, quae vna cum Faustino  
diacono obtulit Theodosio Imp. Sed cu coniter, cum bis  
fuisse schismaticum, adhaerentem nimium primo Vrsi-  
cino pseudopontifici, ac postea Luciferianis, ea in hac cau-  
sa fides illi adhibenda est, quae latronibus solet accusanti-  
bus eos, quos ipsi fuerint depredati. Quis, n. ipsum duxe-  
rit audiendu de Damaso, qui & in alios Orthodoxos fue-  
rit contumeliosus, atq, etiam in S. Hilarium Pictauien-  
sem Episcopum calumniose aequae ac audacter insultet  
Porro res Damasi & Vrsicini publicis iudiciis sepe dis-  
cussae ac ventilatae, adeo exploratae sunt reddita atq, per-  
spicuae, vt Imperatoris ipsi sapius ad Vrbis Praefectos  
pro Damaso aduersus Vrsicinum eiusque gregarios repe-  
riantur

g Phil. 4  
h Rom. 14  
XII  
CLEMEN-  
TIS PP  
VIII. DI-  
GNYM EX-  
EMPLVM.  
XIII  
ADVERSUS  
CLERICOS  
DELICIO-  
SOS.  
Hieron. in  
Mich. c. 1.  
k Matt. 23  
d Cor. 6  
XIV  
MARCEL-  
LINO ET  
FAUSTI-  
NI VRSICINI  
MATIEL

XV. REBELLE TVR MEN- DACIA IN DAMASVM ACERVA- TA.

\* V. Rufinus. a Rufin. lib. 1. cap. 10.

XVI. ALLE CALVMNIA MARCELLINI IN DAMASVM.

\* V. Rufinus.

\* Maximus.

b. Socrus. lib. 4. c. 24. c. Socrus. lib. 6. c. 45. d. Nueph. lib. 1. c. 30.

XVII. MAXIMINI SEVITIA REVDAT IN DAMASVM.

c. Ammian. lib. 28.

f. Hierony. epist. 49.

stantur dedisse rescripta, que suis locis secundum tempus, quo scripta sunt, sigillatim redderit us. inferius.

Sed illud in primis est redarguendum mendacium, quo dicunt, primum Vrsicinum, ac subinde Damasum post dies septem esse creatum Romanum Pontificem, occupasseque basilicam Lateranensem, atque inde impetum fecisse in Basilicam Iulii. Nam his manifeste aduersatur S. Hieronymus, quem hinc ipsi temporibus Romanam fuisse monstrabimus. Ipse enim in Chronico contrarium penitus asserit, dum sic ait: Damasus trigentesimo quinto Romano Episcopo ordinatur. Post multum temporis spatium (vel ut alii legunt) post non multum temporis spatium, Vrsicinus, a quibusdam Episcopis constitutus, Sicinnum cum inuadit: a quo, Damasus a parte populo constituitur, crudelissima interfectiones diuersi sexus perpetrata. Affirmat hoc ipsum Rufinus, qui et si forte Romam non erat, res tamen sui temporis vulgatas ubique conscripsit. Sed mox hic eundem Rufinum de oborto schismate integram ipsam sinceramque narrationem subiiciemus.

Verum & eo quoque impudente adactus est ipse ab Ecclesia & a Deo diuisus, esse autem schismaticus Marcellinus, vt arguens Damasum, affirmet fuisse schismaticum hominem, in cuius tot cadum immanner patratatum culpam reicit: ab ipso enim conitatos esse milites ait in sectatores Vrsicini. At vt hanc omnia apertius resellantur, in primis que scripta sunt eo argumento a Rufino, hanc delibamus: Damasus, inquit, post Liberium per successorem sacerdotium in vrbe Romana suscepit. Quem praelatum suum non ferens Vrsicinus, quidam eiusdem Ecclesie diuisionis, in tantum furoris erupit, vt peruerso quodam satu impetio & agressi Episcopo collecta turbulenta & seditione hominum manu, in basilica, qua Sicini appellatur, Episcopum se fieri extorqueret, legibus & ordine & traditione peruersi. Quo ex facto tanta seditio, immo vero tanta bella coorta sunt, alterutrum descendendum populo, vt repleverunt humano sanguine orationum loca. Que res factio Maximi Prefecti, seu hominis, ad inuidiam boni & innocenti verfa est. Sacerdotibus vt causa clericorum vsque ad tormenta doceretur. Sed offerret innocentie Deus assuit, & in caput eorum, qui in condempnatum delum, pena conuersa est. Hanc Rufinus eadem quoque Greci habent, nempe Socrates b. Socrumenus, Nicephorus d. & alii. Quinam Martem fuit rudis ille & agressus Episcopus, qui aduersus Vrsicinum manus imponere, Marcellinus in libello, quem scripsit, expressit nominat, ait, fuisse Paulum Episcopum Tiburtinum, quo quidem vno argumento, est reliqui deessent pro causa Damasus defensionibus, satis superque declaratur, Vrsicinum fuisse schismaticum: cum ex his, que ex S. Augustino & aliis superius dicta sunt, si quid constet, non alterius Episcopi, quam Olfensis fuisse, manus imponere super electum Romanum Pontificem.

Quod autem spectat ad Maximum, seu potius Maximum (sic enim eum nominat Ammianus) cuius seuitiam redundasse in inuidiam & odium Damasus Papae, Rufinus & alii citati nuper auctores testantur: fuisse quidem ipsum, cum Vicariam praefecturam, & Annonariam, ac postea Praetoriam administraret, turbulentum ciuium Romanorum carnificem ad omne immunitatis genus exercendum egregie comparatum, pluribus idem Ammianus & testatur: qui & eius in ciues Romanos diras recenseret carnificinas. Porro ea, quae in Vrsicini sectatores visus est iste acerbus perpetrare, in Damasum inuidiam, cuius defensionis causa ille militum gladius crouentasset, obtrectantes schismatici conuerterunt: adeo vt ea de re nunquam desuerint etiam post obitum Valentini apud Theodosium queritari idem Marcellinus & Faustinus. Porro Damasus incredibilis animi mansuetudinis locuples testis est S. Hieronymus, qui tuncogens in Vrbe erudiebatur rhetoricis disciplinis, ipse enim cum ad Innocentium amicum scribens, de muliere septies ista historiam enarrasset, & sine hac de Damasus habet f. Romanum Episcopum iam pene schismatis laqueis irretitum & vicisse aduersarios, & non nocuisse superari. Quid amplius? S. Ambrosius & ipse Romanus, & Romae adhuc in paterna domo cum Marcellina sorore ac fratre Satyro agens, scribens postea

alia occasione ad Valentianum iuniorum Imperatorem, cum de Damasus Papa obiter incidere mentio, sic ait g. Damasus Romanae Ecclesiae sacerdos iudicio Dei electus. ita ipse.

Ceterum quod eius legitima ordinatio nulla posset inuidentium hostium labefactari calomniis, eadem quoque ad efferre & magistratibus & Imperatori schismatici ad fallas easdemque turpissimas accusationes conueriti sunt, vt inter Valentiani Augusti inferias suo loco recitande declarant. Adulce enim sanctissimum ac purissimum vitum accusatur, quem S. Hieronymus b. virginem Ecclesiaeque virginis doctorem appellat ad Pammachium scribens, cuiusque mores extimos Graeci pariter predicant. Sed de his alius in eius obitu. Hanc quidem nos de legitima Damasus electione, eiusque motum integritate haud otiose volumus ex certis ac probatis testimoniis inculcasse, ipso quoque eundem Pontificatus ingressu lectori ob oculos potuisse, quod sciamus, leuissimos quosdam, nulla rerum habita diligentiori peruestigatione, vna lectione libelli Marcellini schismatici, Damasus hostis implacabilis, imprudenter nimis ac potius stolidae primas detulisse Vrsicino, quem non solum fuisse tradant verum legitimum quoque Romanum Pontificem, sed & moribus plane sanctissimum: neque etubuerunt post tot saecula, hominem in publico sanctorum Patrum consensu damnatum, legibus Imperatoris saepe profertum, Catholicis omnibus vt monstrum ostentari habitum, adeo imprudenter ac temere commendate, & condemnare vero sunt auti Sancti. Damasus a sacro Concilio probatum, rescriptis Imperatoris ab oppressibus vindictam, antiquorum omnium praecio laudatum, toti orbi Catholico communicatione coniunctum, vitareque moribus insignem atque perfectum, miraculis etiam illustratum, ac denique vniuersae Catholicae consensu Ecclesiae ad tempore obitus in hanc diem anniuersaria memoria celebratum. Sed iam ad rei gestae historiam reuertamur.

Vrantem furens plebecula adeo animata, libens volensque in militum gladius se ab illis trucidandam timoribus expere immitteret: schismaticorum tuba illo furoris adiegit, qua velut classico clangebant ac clamabant, tempus esse martirii, nec timendum eos, qui corpus occiderent: Quibus illa incauta decepta, eo audiuissimae in eadem, quo ex suis alios fad martirii coronam praefecisset putabat, damnatum existimans, ad ecclesia praemia ab aliis auerteret. Id quidem ex ipso schismaticorum libello Marcellini atque Faustini colligitur, quem antiquitus scriptum Vaticana bibliotheca nobis exhibuit. Quo modo autem idem schismatici saepe multati, ab Vrbe pulsi, atque iterum impetrata venia ab Imperatore restituti, ac postea denuo, turbulentantes longius fuerint ablegati, dicemus suis locis inferius, annis, vt sunt gesta, sequentibus: haud enim fuit istiusmodi vnus anni negotium, sed decem & octo annis, quoad vixit Damasus, nonquam desitit pertinacia schismaticorum, quantum ipsis licuit, eundem sanctum Pontificem grauiter exagitare. Reperitur in antiquis inscriptionibus Damasus pro vnione sanctae Ecclesiae nun cupasse vota Martyribus, que & persoluit, vbi Romanus Clerus, relicto schismatico Vrsicino, Damasus coniunctus est. extat de his vetus & inscriptio istis verbis:

Sanctorum quicumque, legis venerare spoliorem Nomina non neguerim potius retinere vestigia Ornasti Damasus tumulum cognoscite rector Pro reditu clero Christo praestante triumphans Martyribus sanctis redit sua vota sacerdos.

Sed & quod sequitur epigrama, ad hoc ipsum spectare videtur, cum & fatens populus secutus Vrsicinum, proiecit atque, est conuersus ad Damasum: quod de Damasus non tamen a Damasus videtur potest esse consecutum:

Militia nomen dederat altum, quae, vbi est Officium pariter spectantes iussa tyranni

g. Ambr. epist. 30.

XVIII. DAMASI VI ACCUSATVR ADVL- TERII.

h. Hieron. ep. 10.

i. Theod. 3. 1. c. 2.

Socrus. lib. 4. c. 24.

Socrus. lib. 6. c. 45.

Nueph. lib. 1. c. 30.

XIX.

PEREGRIN- CATATA PALIA SPE MAR- TYRII.

k. Antiq. Inscrip. in Appen. pag. 171. num. 3. S. DAMASVS VOTVM SOLVIT 55. MARTYRIBVS. l. Ead. pag. num. 5.

Fractus

Precepti pulsante metu seruire parati.  
Mira pides rerum subito potuerunt seruire  
Conuersi fuerunt. Ducis impati castra relinquunt.  
Prostrant clypeos soleras & tela cruenta  
Conspici gaudent Christi portare triumphos  
Credite per Damasum positam quia gloria Christi.  
Iam vero quae huius anni reliqua sunt, ordine profequa-

XX. Hoc eodem anno, isdem Coss. Lupicino atque Iouino, 9. Kalend. Septemb. Gratianum Valentianum filium a patre creatum esse non modo Caesarem, sed & Augustum, Socrates a tradit. Sed cum esset ex rescriptorum titulis superius recitatis, datique; mensibus Aprilis ac Maii, inter Imperatores legum latos non nominati quosq; Gratianum plane patre huius anni ferme principio eam summam dignitatem ipsi collatam esse: fecisse id tam e ipsum Valentianum, postquam crebris pulsatus febribus vix ex insperato conualuisset. Ammianus b affirmat, qui Gratianum fuisse aetate adulto proximum ait, imo iam adultum fuisse, Valentianus ea oratione, quam tunc habuit coram exercitu, palam testatur est.

XXI. His proxime subdit idem Ammianus de quibusdam iniuste iussu Imperatoris a magistratu necatis, & a Christianis (vt ait) in star martyrum cultis: Eminuit, inquit, per id tempus inter alias humilium neces mors Diocles Comite largitionum Ilyrici, quem ob delicta laeta flammi iussu exeri, & Diocletio ex Agente in rebus, triumque apparitorum potestatis vitaria peritalem ob id vexatorum atrociter, quod apud eum quiescit Comes, Diocletium quidem aduersus se consiliter inuolasse iura auxilium, officiales vero iussu Iudicis ausos mouere proficiscentem, vt responderet ex lege.

Quorum memoriam apud Mediolanum colentes nunc vsque Christiani locum, vbi sepulti sunt, ad innocentes appellat. Dein cum in negotio Maxentii cuiusdam Pannonij ab executione a Iudice recite maturari precepta, trium oppidorum ordines macari iussisset, interpellauit Euphrasium tunc Quaestor: & parcius, inquit, agito iussime Principum: hoc enim, quos interficere tanquam nocuos iubet, vt martyres id est, dominati acceptos colit religio Christiana, haec tunc Ammianus. At parum tutum est, extero homines nostras scilicet fidem hand dubiam in omnibus adhibere, Nulla enim in Mediolanensi Ecclesia tradita posteris memoria exat, vt iniuste hab Imperatore damnari, fuerint inter martyres recensiti.

XXII. De scauita rursus Imperatoris hec paulo superius Ammianus e: Et quamquam Valentinianus, homo pro palam feru, inter imperandi cordia, vt asperitatis opinionem moliret, impetus truces retinere nonnunquam in potestate animi nitebatur: serpens tamen vitium & dilatatam aliquandiu licentiam erupit, ad perniciem plurimum: quod auxit ira, acerbis effusus. Cum enim praefecisset praetorum morum correctorem, eius quoque ministri saepe, omni aequitate posthabita, ad summam feruicitatem iata scauitate permiscerunt. Nam praeterea eos, quos gladius vindex magis reos, eius criminis leuiter suspicatos, ab Ammiano recessit abfuit, ineredibilibus etiam quaestionibus & caedibus exagitati sunt illi, quos aduulterij vel stupri culpa apparitores Praedidam in seclerit: nec quidem viles raturum personae, sed nobiles, nec in prouincis solum, sed Romae: quod idem Ammianus deplorat, cum ait: Nec minus feminis quoque calamitatum participes fuerunt similia: Nam ex hoc quoque sexu percempti sunt virginis aliae, complures adulteriorum flagitij innoxiae, vel stuprorum, inter quas notiores fuerunt Claritas & Vlamiana, & subdit postea de Rufina adulterij rea, Helychia matrona, Pauliana, & Anephia, eadem ex causa Romae morte mulclatis, vel spontanea nece percemptis.

XXIII. At superauit omnes hos casus scauita illa aduersus Christianam feminam Vercellensem exhibita, cum postulata esset rea, sed innocens, criminis adulterij. Rem gestam perpetua dignam memoria luculento stylo S. Hieronymus profecutus est eadem epistola ad Innocentium, in qua de Damasi victoria aduersus schismaticos agit: vt appareat haec ipse eodem ferme tempore contigisse. Rem ergo sic aggreditur:

Igitur Vercelle Ligurum civitas haud procul a radicibus Alpium  
Annal. Eccl. Tom. 4.

ita, alim potens, nunc raro est habitator femirut. Hanc cum ex more Consulari iusseret, oblatam sibi quendam mulierulam yna cum adultera (nam hoc crimen iuribus impogetat) ponalis carceris horrore circumdedit. Neg, multo post cum luidas carnis yngula cruenta pularet, & sulcatus lateribus dolor quateret veritatem: infelicitissimum iuuenim, volens compendio mortis longis cruciatibus vitare, dum in sum mentitur, serm, inen, atcausit alium, sulisque amimum miser merito in suis est percuti, quia non reliquit innoxia, vnde possit negare.

At vero mulier, sexu fortior suo, cum equuleus corpus extenderet, & iorddas furore carceris manus post tergum in vincula cohiberet oculis, quos tantum terror alligare non poterat, suspexit ad caelum, & voluit per ora lacryma: Tu, inquit, iesu es, Domine iesu, cui occultum nihil est, qui es scrutator reu: & cordis, non ideo me negare velle, ne percam, sed ilico mentiri nolla, ne peccem. At tu miser homo si interire festinas, cur dios inter imis inuocentes? Equidem & ipsa cupio v. ari cupio inuisum hoc corpus exere, sed non quasi adultera, praesto iugulam, micanem in ipsa excepio innoxiam, innocenciam tamen necum feram. Non moritur, quisquis victurum occiditur.

Igitur Consulari passis cruore luminibus, vt fera, quo gylatum semel sanguinem semper fuit, dupliari tormento iubet. & sicut dicitur hincendens, finalem carnis fici inuocato est potum, nisi confiteretur sexu infirmior, quod non poterat robur virile retinere. Succurre, Domine iesu: ad vnum hominem in tuum complura sunt inuenta supplicia. Crimes ligatur ad supremum: & toto corpore ad equuleum fortius alligato, vicius pedibus tenui apponitur, vtrumque latus carnis fex fudit, nec papilli danti indicie. Innoxia mulier v. a. net, & a dolore corporis spiritu separato, dum consentia bona finitur, vtiat circa se ferre tormenta. Iudex crudelis quasi super aras arrollitur: illa Deum deprecatur. Soluntur membra compagibus: illa oculos ad caelum tendit. Quasi de communi scelere alius confiteatur: illa pro confitente negat, & periclitans ipsa alium vincit periclitantem. Vna interim vox est, Cae, v. r. e, lacera: Non feci. Si dicitis tollitur: filios: venet dies, qua hoc crimen diligenter discutat. habeo Iudicij meum.

Lam lassus tortor suspirabat in gemitum, nec erat novo vulnere locus. Iam vicia scauita corpus, quod lani erat, herbebat. Exemplo ira percitus Consularis: Quid miramini, inquit, circumstantes, si torturari mulier magis quam perne? Adulterium certe sine dubio committi non potuit: & esse creditur reor, noxiam ream negare de scelere, quam innocentem inuenim consiteri. Pari igitur po. lata in vtrumque sententia damnato, carnis fex trahit. Totus ad spectaculum populus effunditur, vt praesens quasi migrare ciuitas putaretur: spatio proreus portis turba densatur. Et quidem miserimi iuuenis, ad primum statim iclum, amputatur gladio caput, truncusque in suo sanguine volutatur cadaver. Postquam vero ad feminam ventum est, & flexus in terram poplitibus, super trementem ceruicem mimam elenatus est gladius. & exercitum carnis fex dexteram totis viribus concauit: ad primum corporis tactum stetit inuero lethalis, & leuiter perstringens cutem, rasura modica sanguinem asperfit.

Inbellum manum percussor expanit, & viclam dexteram, gladio marcescente, miratus, in secundis impetu torquet: languidus rursus in feminam inuero dilabitur. & quasi ferum eam timeret attingere, circa ceruicem torpet innoxiam, itaque furens & anhelans licitor, palud. inuenti in ceruicem retorito, dum totas expedir vires, sibilum qua chlamyda mordebat oras, in humum excipit, ignarus, rei ensem librabat in vulnure.

Entibi, ait mulier, ex humero aurum ruit: collige multo quaesitum labore, ne percat. Prob, rogo, quae est ista seceritas? Impudentem non timet mortem: latatur percussa: carnis fex palliet: oculi gladium non videntes sibilum vident: & ne parum esset, quod non formidat at interitum, praestat beneficium sciendi. Iam igitur & tertium illius sacramentum frustra atuerat Trinitatis: nam spicula ror exterritus, & non credens ferro mucronem aptabat in iugulum, vt qui scire non poterat, saltem premene manu, corpori conderetur. O omnibus rei inaudita seculi! ad capulum gladium respicitur, & velut dominum suum victus afficiens, confessus est, se ferre non posse. Huc huc mihi trinum exempla puerorum, qui pter frigidos flummarum globos hyunos g. edidit pro sctibus, circa quorum saraballa sanctamq; cosariam innoxiam lufit incendium. Huc beati Danielis h. renocetor historie, iuxta quem ad lauitibus caudis praedam suam leonem ora tuncuerunt. Nunc Susanna nobiliti fide omni

ADOLESCENS IN NOCENS CADIT TORMENTIS. XXIV. 1 Jul. 7.

XXV. TORQUE TVR DIKE INNOCENS TORMINA.

XXVI.

ADOLESCENS CAPITE PLECTITVR, FORMINA SVRSTRA PERCVTE VR.

XXVII. I SVLTAT ARMIFICI INMOENS TORMINA.

Den. 3. h Dan. 13. 14.

K. subeat

fabat montibus, qua iniquo damnata in dicio, Spiritu S. puerum replete, saluata est. Ecce non dispar in vtraque misericordia Domini. Illa liberata a perditione, ne tres ad gladium: haec a iudice damnata, absolutata per gladium est.

XXVIII. FORIUI PRO IHNO CENTE FORMINA INVE. OIT.

Tandem ergo ad forminam vindictam populus armatus: omni atar, quini fecit carnificem fugat, & ceteri in circulum conuente exclamant. Non credit bene vnu quig, quod videt. Turbatur i. si mltio vrbu propinqua & tota licetorum terra glomeratur. E quib. mediu, ad quem damnatorum cura pertinebat, erumpens, & canem immundam per se poluere turpant. Quin in eum, inquit, d. cines petiit: apud me illi vicarium datus: Si misericordes, si clementes estis: si vultis seruare damnatum: innocens certe perire non debet. Quo fieri vultu concussus est animus, mansuetus, se per omnes torpor infusus: & mirum in modum voluntate mutata, cum peccatus fuisset quod defendere: peccatus visum est genus, ut patenter occideret. Nouum igitur ensi, nouum percussor apponitur. Stat victima, Christus tantum fauente munita, semel percussa concutitur; iterum percussa quassatur, tertio vulnerata proferuntur. O diuina potentia sublimanda mansuetas! qua prius fuerat quarto percussa, nec laesa, sed post paululum visa est mori, ne pro ea periret innocens.

XXIX. CLERICI PVNYS CVRANT EX MO. LE.

Clerici, quibus id officium erat, cruciatum linteum cadaveri involuunt, & fossam humum lapideis confruentes, ex more tumulum parant. Estinatio Sol caris occasum petit, & misericordia Domini celeriori cursu natura nox aduenit. Subito finitima palpitat peccum, & oculis querentibus lumen, corpus animatur ad vitam. Tam spiras, iam videt, iam subleuatur & loquitur: iam in illam potest vocem erumpere.

X/AL. 17.

Dominus a auxiliator meus, non timico, quid faciat mihi bono. Anus interim qua lam, qua Ecclesia sustentabatur opibus, debitum celo spiritum reddidit: & quasi de industria, sine currente rerum, vicarium tumulo corpus operitur. Dubia ad huc luce, in leuore diaboli occurrit, quare cadaver occisa, sepulchrum sibi monstrari petit: vinere putat, quam mori potuisse miratur. Recenti a clericis castro ostenditur, & dudum superinuncta humis cum his vocibus ingeritur flagrant: Erre scilicet ossa iam conlata: infer nouum sepulchro bellum; & si hoc parum est, a vultu sereno, lanianda membra de terpe. Sequitur percosus debet aliquid plus morte perperit.

XXX. CVRATVR SEPTIES ICTA MV. LIER. \* Domini

Tali ergo inuidia carnificis consulo, clam domi mulier resocillatur. Et ne forte crederi iudicis ad ecclesiam commeatu suspitionis panderet viam, cum quibusdam virginibus ad secretiorem villulam, scito crine, transfugit. Ibi paulatim, virali habita veste mutata, in cicatricem vultus obducitur. Et & veritas summum, summa malitia, post tanta miracula adhuc sanctorum leges. En, quo me gloriorum ordo pereraxit, haecenas S. Hieronymus, plane decessans feueritissimi Principis per ministros crudeliores facientem nimium in persequendis delictis ardorem, quo innocentes quoque interdum puniri cotingeret. Alumna haec erat femina Sancti Eusebii eius civitatis Episcopi: quam ad tantam cum innocentia iunctam constantiam S. Praeful cum verbis, tum etiam vitae exemplo firmiter informatat.

XXXI. C.

Haec omnia cum rescisset S. Damasus Romanae Ecclesiae Pontifex, admonitus, puto, a clericis ipsius Vercellensis Ecclesiae, sollicito studio pro impetranda feminae salute apud Imperatorem seuerissimum egit. Testatur id quidem ipse Hieronymus in fine eiusdem epistole, vbi reddito certiore Innocentio, ad quem scribit, de rebus Mediolani gestis ab Euagrio aduersus Auxentium, de Damaso hac mox subdit: Romanum Episcopum iam pene fationu laqueis irretitum & vicisse aduersarios, & non nocuisse superatis.

d Virg. 4. Georg.

Verum hoc ipse quidem status distulit iniquis Praetere, & alio post me memoranda relinquo. praesentis tantum rei sine contentus sum: Imperatorem de industria adit precibus fatigat, merito lenit, sollicitudine promeretur, vi reditum vix redderet libertatis. haecenas Hieronymus de Damaso & muliere ad Innocentium, quem illum ipsum esse putatus eiusdem Hieronymi per necessarium, in pereginatione comitem, & in eremo Syriae contubernalem, vbi & depluravit extinctum, cum ad Ruffinum sic de iplo postea scripsit: Innocentium partem animae mea repentini febrium ardor abstraxit, ac de his modo fati: iam vero ad reliquos anni huius res gestas orationem conuertamur.

c Hieron. ep. 41.

Quod autem peccat ab res Orientales: hoc anno patitur, iudemque Coll. inquit Sociates d. J. grande in gentitudine iniuriata, lapidibus finitibus, Constantiopolis decidit. Est quidem multis in ore, illam grandinem, Deo irato, quod multi sacerdotes, qui cum Eudoxio commacare reuoluerant, effusos ab Imperatore relegati, dilapsam fuisse hae. Completes quoque homines eadem gradine neca or esse, S. Hieronymus in Chronico hoc ipso anno quarto horum Imperatorum affirmat. Equidem Valentis temporibus diuersis cladibus saepe afflictatus est Oriens: nam praeter maris eruptionem, & terrae motus ingentes, quos distimus, alii pariter tunc cuncti sunt vehementer et timores terrae, famelique diuina prohibentia saepe vexauit: nec Constantiopolis tantum, sed alia quoque prouinciae eadem affecte sunt clade, vt Cappadocia: cuius reitellus est celebris illa oratio, Deplata grandinis, inscripta, dictaque coram patre moriente a Gregorio Nazianzi: etenim his prope modum diebus, reueris ex cetero, praedicationis munus, pastoralemque functionem non minus patris obtinuit, quo etiam sentis patris em esse & pastorem principem nominat: non ita tamen quod fuerit Episcopus Nazianzenus, vel Sasinorum, sed quod (vt dictum est) apud parentem senem manere pastoris fungere, principi, enique locum in populo publice docendo teneret, ob id, inquam, ibi sit. Hanc proliam mihi componere ( vt arcem alloquitur) mihi scilicet ab inno distipulata, deinde pastori, nunc autem principi quoque pastori. licet Nicetae haec referat ad tempus postquam Sasinorum est creatus Episcopus. Quod autem Sociates ait, creditum, ex proscriptio Episcoporum, viciscente Deo, immisissam plagam grandinis, indicia nemo meriet, ab anno suspensio (vt vidimus) ceptam esse Arianorum sub Valente persecutionem, eamque latitibus in annos singulos incrementis auctam: verum ipsam Catholicorum Episcoporum proscriptioem non nisi post annum lequentem inchoatam esse, suo loco aperius innotescet.

XXXII. PLAGA GRANDINIS. d. Sac. li. 4. c. 10.

XXXIII. e Gr. Naz. ora in Lau. Basil.

At non plaga tantum grandinis haec temporibus complures Oriens regiones dite vexauit, sed quae secuta est fames ingens, tum alios, tum praecipue Cappadociae magnopere exagitaui. Cum Caesae Cappadociae S. Basilii adhuc presbyteri, sed post Episcopum primi, enituit in alendis pauperibus magna sollicitudo charitati coniuncta: de qua haec Gregorius Nazianzenus: Fames grassabatur, & quidem post hominum memoriam atrocissima: languet civitas, nec ex vilo loco auxilium asserabatur, nec vlla calamitatis medicina. Nam maritima quidem vt beatus modis rerum penuriam facile sufferunt, dantes numerum ea, quibus affluunt, ac vicium ea, quibus carent, a mari accipiunt: ac nos, qui procul a mari degimus, nec ex iis reb. quibus abundamus, vtilitatem vltimam capimus: nec ta, quibus egemus, vlla arte comparare possumus, vt qui nec ea, qua habemus, exportare, nec ea, quibus carentus, importare queamus. Sed in huiusmodi malis nihil grauius atque acerbius, quam crudelitas, cupiditas, inexplabilis vorum, qui rei frumentaria copia circumstant. Obseruant enim temporum difficultates, atq. ex annona penuria lucrum captant, & ex aliorum calamitatibus messem faciunt: nec illud audientes, eum, & qui pauperes commiseratur. Deo tenori dare nec vrsim illud, eum, & qui frumentum abscondit plebi, execrabilem esse, &c. At quid tunc Basilii: Subdit Gregorius b: Pauci omnes: Et quoniam pauci? Audi.

XXXIII. e Gr. Naz. ora in Lau. Basil.

e Gr. Naz. ora in Lau. Basil.

Aperit enim oratione sua & cohortatione locupletum horreum, facit, quod est in scriptura: Vultum eius in frangit, pauperibusque pauperes satiat, alitque eos in fame, atque esurientes animas implet bonis. Quo tandem modo? neque enim ad laudis cumulationem hoc parui momenti est. Nam cum eos, quos famens viderent, in vnum coegisset, nonnulli etiam spiritum egre trahentes, vtriusque faminis, vtriusque senis, omnem etatem commiseratione dignam: omnia obstrum genera, quibus famis depelli solet, corrogans, atque oculos palmentariorum, falsisque nostratis opsoni, atque ad leuandam famem pauperum accommodati, plenas proponens: ac demum Christi, qui linteis praecinctus discipulorum pedes nequaquam lauare grauitur, ministerium imitans, simulque pauperum sine conseruorum suorum ad eam rem opera vtrius, corpora pauperum animasq. curabat, honorem cum necessario alimento conuictens, ac dolorem eorum vtriusque leniens. Talis erat nouus post procurator & secundus ioseph, & huiusque verba Gregori. Addui vero

XXXIV. i. 14. 18.

F. Pro. 19. g. Eccl. 29. i. Gr. Naz. libid.

XXXIV. i. 14. 18.

k. Ioan. 13.

germa

CHRISTI DA... 368. PAP... generatus elude... DAMASI PA... Annus 2... A Nava, leg... Consilium secu... atq. Valentis, q... atq. Praetereat... ctus praefectum... ctus alio & pro... ruit, ad opem est... non perderet cau... tos. Cuius aucto... quom Christiano... quos pari iam pro... ffecta clari Reuer... tos de Praetereat... Vientium infigi... hantur anni. Coni... cum reddunt. Deexpulsiore... o vt ex Ammi... leonidam rescrip... ornati in pecu... lone epistole, q... etim rescripam... matice occupat... impo. Praetereat... ardia spolia est... dia suspensa fone... Quoniam praec... noe, sine Damasi... tantum Ecclesia e... huc dicitur vtrius... est, & ne aliqui huc... para sit separatio... modo iam subdit... cibus statim colu... rogatus pleriqum... cordia, haec de re... lendis vero ab V... Praetereatum sic... Ex nobis inueta... nospitum calamita... aduersum occipit... quopropolla fidei... potant esse tollenda... excepte, ritamp... nari potius, quam e... Praetereate Porco... habitatiom elige... Ann. Eccl. 7

Gr. Nyl.  
in laud.  
Basil.

germanus eiusdem Basilii Gregorius & Nylenus; tum etiam sanctum Basilium patrimonium ipsum in pauperes erogasse; Cum, inquit, fames aliquando graui & saeva tam inquam urbem, in qua habitabat, quam omnem urbem subditam regionem affligeret: venditi sunt praedicti & possessionibus, atque pecuniis in alimenta conuersi; cum etiam rarij esset, vt illi, qui vultu sibi prouidissent & inhiisissent essent, ea, quae ad mensam & victum pertinent, sibi conseruare & suppedicare possent: ille per omne tempus famus, cum eos, qui vndeque confluerent, tum inuenturam totius urbanae plebis alere perscrutauerit, adeo vt etiam Indecorum liberis huius benignitatis & liberalitatis ex aequo participes faceret. Nihil enim profusius interit, vt rursus per vos elegerim quos, an per aliam aliquam materiam & occasione diuinum mandatum excipatur. haec Nylenus, atque de his haecenus: sequentis iam annis aggrediamur.

IESU CHRISTI  
Annus 368.

DAMASI PAP. VALENTINIANI IMP. 5.  
ANNUS 2. VALENTIS

I. PRÆFECTURA PRÆTEXTATI & Ammian. lib. 27.

ANNO sequitur Christi trecentesimo sexagesimo octauo, adscriptus publicis fastorum indicibus Consulatu secundo duorum Augustorum Valentinianni atque Valentis, quo in Urbana praefectura subrogatur Romae Praetextatus, de quo sic Ammianus lib. 27: Haec inter Praetextatus praefecturam Urbis sublimis curans, per integritatis multitudine actus & probitate, quibus ab adolescentia rutilantis meliorum, adoptiuus est. quod raro contingit, vt cum timeretur, amorem non perderet civium, minus firmari solitum erga iudices formidatos. Cuius auctoritate, instig. veritatis suffragis, tumultu lenito, quem Christianorum iurgis concitauerant, passim. Vrsicino, alta quae pari tam propicio cuius Romanorum apertissima adolebat, gloria clari Reitoris complura & vitia disponens. haec Ammianus de Praetextato Urbis praefectura hoc ipso anno post Viuentium insignitos, quod & complura ad ipsum, isdem huius anni Consulibus, Imperatorum rescripta exploratum reddant.

Vrsino

II.

De expulsiōne vero Vrsicini ab Urbe facta à Praetextato (vt ex Ammiano dictum est) mentio habetur in Valentinianni rescripto ad eundem Praetextatum, quod extat cum aliis in peruersto codice Vaticano, in quo scripte sunt epistolae complurium Romano-rum Pontificum: ita enim rescriptum se habet de restitutione basilicæ schismaticis occupatae.

RESCRIPTUM DE REDDENDABASILICA DAMASO.

Imp. Praetextate, Dissensionis euulore sublato, omni causa discordiae opienda est, ne aliqua remanente materia, nihil proficere viderio sustulisse fontem iurgiorum. Praetextate parens charissime, Quamobrem praecelsa sublimitas tua, Defensoris Ecclesiae Urbis Romae, sine Damasi sacra legum Antistitis petitione perspecta, qua vna tantum Ecclesia ex Catholica religionis obsequio a dissidentibus adhuc dicitur retentari: Quoniam pro publica securitate met uendum est, ne aliquis hinc iterum tumultus orietur (quandoquidem non parua sit separationis effugies, vt tale aliquid potuero oclusum Damaso iam inebui aperire: vt singulis vniuersis, cognoscant, quo vnitatis studiu colenda sit, qua omnibus pace viuendum: cum ecclesiae restituti plenissimam possulet congregationem vbiq. promissa concordia. haec de reddenda basilica Valentinianus. De pelendis vero ab Urbe sociis Vrsicini, ad eundem quoque Praetextatum sic scripsit.

RESCRIPTUM DE PELLENDIS AB URBE SCHISMATICIS.

Ea nobis immota est moderatio, vt publicam disciplinam sine cuiusquam calamitate munire cogitamus. Itaq. quoniam ammarum aduersarum occasibus non satemus Vrsicini sociis & ministris, quos praecelsa sublimitas tua propter quietem Urbis aeterna de medio potuit esse tollendor: Roma tantum, cuius tranquillitati studemus, excepta, vbi cunctae valuerint absque religionis iniuria (vt peregrinari potius, quam exulare videantur) proprio licet iure versari, Praetextate Parens, charissime. Neque enim interest nostra, quem habitatiōis eligent locum, dummodo inuentus dissensionis ablati,

firma sit rursus in plebe concordia. Dat. pridie Idus. Jun. A. A. II. Cos. Indulget & illud quoque postea Imperator, vt qui ex pulsi fuerant in Urbem reuocarentur, ita tamen, vt si quid tumultus eierent, multarentur grauiori supplicio, rescriptum autem sic se habet:

Abe Praetextate charissime. Nobis licet in ista videatur fuisse vinctus, qui illic tumultu ante exercitiam factionem sedat, vbi maxime debet esse concordia, scilicet in ecclesia, vel sede, vel caesa, quarum rerum vtraque molestiam possidet & cultum: Tamen nos omnes, qui nuper propter illum tumultum deportatione damnati sumus, & propria lenitate naturae, & ipsius religionis ac legis concepitio-ne miseramur, Praetextate charissime ac incunctisime. Cunctos iugiter, qui sunt eius foris & culpe, praecelsa sublimitas tua nobis auctoritate iudicij liberabit. Hanc vero formam tenebit in posterum, vt si quidem pristino statui restituti aliquid spiritus iterum gesserint inquieto, quo tranquillitas reformata seruetur: severissima in eos sententia proferatur. Nullam enim possunt veniam promereri, qui non desinant peccare post veniam. haecenus indulgentia collata schismaticis ad Praetextatum. Quoniam modo autem iidem schismatici, quod non haberent intra Urbem basilicam, nec communicare vellent cum Damaso, extra urbem in suburbis conuentus agent, ex quo mererent longius ab urbe relegati, suo loco dicemus: quod enim ea sub Olybrii praefectura sequenti anno contigisse, certum apparet ex rescriptis ab eodem Valentinianno ad Olybrium datis, in eum annum illa reuicimus.

IV. AUC RESCRIPTUM DE INDULGENTIA.

V. CLAPES MOGVNTINA. c. Ammian. lib. 27.

Hoc eodem anno sub eadem praefectura Praetextati contigisse cladem Moguntia: illatam ab Alemannis, Ammianus et ceteratur, cum ait: Sub idem fere ter. pas, Valentinianno ad expeditionem ea. No. vrrebatur profecto, Alemannus Bagalif-rando nomine, diu praefectus quod cogitabat, Moguntiacum profectis vacuum cum expeditu ad latrocinandum latenter irrupit. Et quoniam casu Christiani ritus inuenit celebrari solemnitate, imp-impedit eunq. modi fortune virilium & muliebrium, sexum cum supplicite non parua indigentia abluat, haec ipse. Porro dicitur haec est illa clade, cuius S. Hieronymus d. his verbis meminit, cum ad Ageruchiam scribens huius saeculi funestos casus commemorat, dicens: Moguntiacum nobilis quoniam cunctis capta atque saluata est, & in ecclesia multa bonorum nulla trucidata. de ea enim suo loco dicendum.

d Hier. ep. II.

VI. TERRAE MOTVS IN ORIENTE.

Sed & Oriens rursus terrae motibus hoc anno in Asia vexatus est, & non sine dubio quodam prodigio Nicaea vrbis terrae tremore collapsa, in qua fides antea conscripta atque probata mox ob diuam Arianorum persecutione, nisi Deus reliquisset semen, penitus videri potuisset extincta, ait enim Socrates et: Anno proximo, Valentinianno & Valente secundum Cosm. quinto Idus Octobris terrae motus in Bithynia factus Nicaeam urbem deturbauit. Recenset eandem cladem Hieronymus in Chronico hoc eodem anno quinto Imperatorum, traditque eam funditus euersam. Sed subdit Socrates: Iste duodecimus annus fuit post ruinam Nicomediae. Paulo post multae partes Gergete vrbis Heliopontis altero terrae motu conuulsata ceciderunt. Verum quoniam ista hoc modo enuenerit, nihil magis tamen Eudoxij Episcopi Arianorum & Valentis Imperatoris diuini ad pietatem & rectam de religione opinionem commoti fuerunt. Nam crudeliter in eos saeuendi, qui ab ipsi in fide dissentiebant, nullam aliquando finem fecere. Ipsi terrae motus videbantur tumultus in Ecclesia certa fuisse incidia. At quoniam complures sacerdotum (vt dixi) erant in exilium eieci, tamen Basilii & Gregorius soli (quorum ille Caesarea Cappadociae Episcopus fuit, hic Nazianza vrbis obscura & perennis Caesarea finitima) diuina prouidentia propter excelsam pietatem patrii sedibus minime pulsati fuerunt. haec Socrates. ac hoc sane tempore neuter eorum erat Episcopus: quatio autem ambo ad Episcopatus honorem fuerint eieci, inferius suo loco dicturi sumus.

c Socr. lib. 4. c. 10.

VII.

Quod vero ad Nicenum terrae motum spectat: occasione Caesari fratris, qui ibi tunc degens magno miraculo diuina ope seruatus fuit, meminit illius Gregorius Nazianzenis his verbis: Lam vero quale miraculum censendum est, quod circa eum contigit, ipsum simul & parentem pietatis illustrissimum praebens argumentum? In Bithynia verfabatur, imperium ab Imperatore haud postremum administrans. Quastoris supradem minere fugebatur, ac thesaurorum curam gerebat. Hoc